
 

 
ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจนครศรีธรรมราช  จำกัด 

ว่าด้วย การให้เงินกู้พิเศษแก่สมาชิก 
พ.ศ.2566 

------------------------------------ 
               อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจนครศรีธรรมราช  จำกัด  พ.ศ. 25 66  
ข้อ 74(5) และข้อ 105(3)คณะกรรมการดำเนินการชุดที่ 47 ประชุมครั้งที่ 6/2566 จึงกำหนดระเบียบว่าด้วยการให้
เงินกู้พิเศษแก่สมาชิก พ.ศ. 2566  ดังนี้ 
  ข้อ 1.ระเบียบนี้ เรียกว่า “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจนครศรีธรรมราช จำกัด ว่าด้วย การให้เงินกู้
พิเศษแก่สมาชิก   พ.ศ.2566” 
  ข้อ 2.ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแตว่ันที  1 มิถุนายน พ.ศ. 2566  

  ข้อ 3.ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจนครศรีธรรมราช จำกัด ว่าด้วย “ การให้เงินกู้พิเศษแก่

สมาชิก  พ.ศ. 2551 แก้ไขเพิ่มเติม ฉบับที่ 2 พ.ศ.2553 และ ฉบับ พ.ศ.2564”  และบรรดาระเบียบ  ประกาศ คำสั่ง 
มติ หรือข้อตกลงอ่ืนใด ซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้  และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
   ข้อ 4. ในระเบียบนี้ 

         "สหกรณ"์   หมายความว่า  สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจนครศรีธรรมราช  จำกัด 
         "สมาชิก"    หมายความว่า  สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจนครศรีธรรมราช จำกัด  
(ไม่รวมถึงสมาชิกสมทบ) 

          "คณะกรรมการดำเนินการ"   หมายความว่า  คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจ
นครศรีธรรมราช จำกัด 
   “ประธานกรรมการ” หมายความว่า ประธานกรรมการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจ 
นครศรีธรรมราช จำกัด 
  “คณะกรรมการเงินกู้” หมายความว่า คณะกรรมการเงินกู้สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจ 
นครศรีธรรมราช จำกัด 
  "ผู้จัดการ"   หมายความว่า ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจนครศรีธรรมราช จำกัด 

 “เงินได้รายเดือน” หมายความว่า เงินเดือน เงินประจำตำแหน่ง ค่าจ้างประจำ เงินเพ่ิมค่าครองชีพ 
เงินเพ่ิมพิเศษสำหรับการสู้รบ ซึ่งสมาชิกได้รับจากหน่วยงานต้นสังกัดและหมายรวมถึงบำนาญตามกฎหมายว่าด้วย 
บำเหน็จบำนาญซึ่งสมาชิกได้รับจากทางราชการ 

 
 
 
 
 



 
หมวด 1 

ข้อกำหนดทั่วไป 
   ข้อ 5. สมาชิกท่ีประสงค์จะขอกู้เงินกูพิ้เศษ จะต้องเสนอคำขอกู้ตามแบบที่สหกรณ์กำหนด  รวมทั้งรายละเอียด
และหลักฐานต่างๆ  ที่เกี่ยวข้องหรือจำเป็นต่อการวินิจฉัยของคณะกรรมการดำเนินการ 
 ข้อ 6.สมาชิกต้องดำเนินการให้ความสะดวกแก่คณะกรรมการดำเนินการ หรือผู้ได้รับมอบหมายในการ
ตรวจสอบการขอกู้ การตรวจสอบหลักประกันเงินกู้ ตลอดจนการให้ข้อมูลต่างๆ ที่เก่ียวเนื่องกับการขอกู้เงินกู้พิเศษ 
 ข้อ 7.คณะกรรมการดำเนินการเป็นผู้มีอำนาจวินิจฉัยให้เงินกู้พิเศษแก่สมาชิกตามระเบียบนี้   
 ข้อ 8.การให้กูเ้งินกู้พิเศษแก่สมาชิก คณะกรรมการดำเนินการ หรือกรรมการเงินกู้ให้เงินกู้พิเศษตามแบบ และ
วัตถุประสงค์   ต่อไปนี้ 

(1) เพ่ือปลูกสร้างบ้านในที่ดินกรรมสิทธิ์ของผู้กู้และหรือคู่สมรสและหรือบุตร 
(2) ซื้อที่ดิน 
(3) เพ่ือต่อเติมหรือปรับปรุงบ้านหรือที่อยู่อาศัย 
(4) เพ่ือซื้อบ้านพร้อมที่ดิน  ห้องชุด หรืออาคาร หรือที่ดินพร้อมอาคาร หรือเพ่ือการไถ่ถอน

การจำนองจากสถาบันการเงินอื่น 
(5) เพ่ือการลงทุนตามโครงการต่าง ๆ เช่น การลงทุนเพ่ือการประกอบอาชีพเสริม ลงทุน

ค้าขาย ลงทุนเพ่ือการทำเกษตร 
หมวด 2 

สิทธิการกู้ และวงเงินกู้และหลักประกันสำหรับเงินกู้ 
 ข้อ 9. สมาชิกอาจยื่นกู้เงินกู้พิเศษได้ภายหลังที่ได้รับอนุมัติรับเข้าเป็นสมาชิกสหกรณ์ มาแล้ว 36 เดือน ทั้งนี้
จะต้องมีค่าหุ้นอยู่ในสหกรณ์ไม่ต่ำกว่า 200,000บาท (สองแสนบาทถ้วน) หรืออยู่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการ
ดำเนินการจะพิจารณาเป็นรายๆ ไป 
                   สมาชิกที่ขาดส่งเงินค่าหุ้นรายเดือนหรือค้างส่งเงินงวดชำระหนี้ไม่ว่าเงินต้นหรือดอกเบี้ย สหกรณ์จะไม่
รับพิจารณาคำขอกู้เงินกูพิ้เศษของสมาชิกนั้น เว้นแต่จะได้ชำระเงินที่ค้างดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว 
  ข้อ10.สหกรณ์จะให้เงินกู้พิเศษแก่สมาชิกเป็นจำนวนเท่าใด และจ่ายเงินให้อย่างไรสุดแต่คณะกรรมการ
ดำเนินการจะพิจารณาเห็นสมควร  โดยคำนึงถึงความจำเป็นที่แท้จริงตามควรแก่ฐานะและความสามารถในการชำระ
หนี้ของสมาชิกนั้น  โดยกำหนดวงเงินให้กู้สูงสุดแต่ละวัตถุประสงค์ ทั้งนี้รวมเงนิกู้ทั้งหมดทุกประเภทไม่เกิน 4,500,000
บาท (สี่ล้านห้าแสนบาทถ้วน) เมื่ออายุครบ 60 ปี จะต้องมีหนี้คงเหลือไม่เกินกว่าจำนวน 2 ,500,000 บาท (สองล้าน 
ห้าแสนบาทถ้วน) 
         ข้อ11.หลักเกณฑ์ วิธีการ และรายละเอียดในการให้เงินกู้ เงินกู้พิเศษที่นอกเหนือจากที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ 
ให้คณะกรรมการดำเนินการกำหนดเป็นประกาศของสหกรณ์ 
 ข้อ12. ผู้กู้ต้องทำสัญญากู้ให้ไว้ต่อสหกรณ์ตามแบบที่กำหนด 
 ข้อ13. หลักประกันสำหรับเงินกู้นั้น ให้เป็นไปตามข้อกำหนดดังต่อไปนี้ 

(1) อสังหาริมทรัพย์อันปลอดจำนองรายอื่น จำนองเป็นประกันเต็มจำนวนเงินกู้ รายนั้น 
ไม่เกินร้อยละ 70  แห่งมูลค่าของอสังหาริมทรัพย์นั้น ตามราคาประเมินของทางราชการหรือ
บริษัทประเมิน 

(2) อสังหาริมทรัพย์อันปลอดจำนองรายอื่น จำนองเป็นประกันเต็มจำนวนเงินกู้รายนั้น 



 
ตามมูลค่าของอสังหาริมทรัพย์นั้น ตามราคาประเมินของทางราชการหรือบริษัทประเมิน เฉพาะกรณีกู้เพื่อปลูกสร้าง
บ้านในที่ดินกรรมสิทธิ์ของผู้กู้และหรือคู่สมรสและหรือบุตร ซื้อที่ดิน  เพ่ือต่อเติมหรือปรับปรุงบ้านหรือท่ีอยู่อาศัย 
เพ่ือซื้อบ้านพร้อมที่ดินและหรือเพ่ือการไถ่ถอนการจำนองบ้าน   เพ่ือการลงทุนตามโครงการต่าง ๆ เช่น การลงทุนเพ่ือ
การประกอบอาชีพเสริม  ลงทุนค้าขาย ลงทุนเพ่ือการทำการเกษตร  

 
 ข้อ 14. ในกรณีที่มีการกู้ทบ เปลี่ยนแปลงหลักประกัน , ไถ่ถอนหลักประกันออกบางส่วน,การปลอดจำนอง
บางส่วน ,  การแบ่งหักท่ีดินเป็นทางสาธารณะประโยชน์ ,โอนกรรมสิทธิ์ระหว่างจำนองและขอดำเนินการอ่ืน ๆ  ที่อาจ
เป็นเหตุให้หลักประกันบกพร่อง หรือเกิดความเสี่ยงกับสหกรณ์  ควรใช้ราคาประเมินของทางราชการ หลักเกณฑ์ และ
วิธีการให้เป็นไปตามประกาศ 

หมวด 3 
เงินงวดชำระหนี้ 

  ข้อ 15.การส่งเงินงวดชำระหนี้ตามข้อ 17  ซึ่งผู้กู้ต้องส่งต่อสหกรณ์นั้นให้ส่งโดยวิธีหักจากเงินได้รายเดือนของผู้
กู้ ณ ที่จ่าย และการส่งเงินงวดชำระหนี้เงินกู้ทุกประเภทรวมกัน ต้องไม่เกินร้อยละ 90 ของเงินได้รายเดือน   
            ให้ถือว่าเงินงวดชำระหนี้แต่ละงวดถึงกำหนดส่งภายในวันจ่ายเงินได้รายเดือนในเดือนนั้นๆเว้นแต่เงินกู้
ที่ได้จ่ายในวันถัดจากวันที่สหกรณ์ทำรายการหักชำระหนี้เดือนนั้นแล้ว ให้ส่งเงินงวดชำระหนี้งวดแรกในวันจ่ายเงินได้
รายเดือนในเดือนถัดไป 
 ข้อ 16.กำหนดระยะเวลาการผ่อนชำระหนี้ให้เสร็จสิ้นภายในอายุไม่เกิน 75 ปี ไม่เกิน 360 งวดเดือน  
 ข้อ 17.การผ่อนชำระหนี้เงินกู้พิเศษคืนให้กับสหกรณ์สามารถเลือกแบบข้อใดข้อหนึ่งดังนี้ 

(1) ผ่อนชำระเงินกู้แบบเงินต้น และดอกเบี้ยรวมกันเท่าทุกงวด 
(2) ผ่อนชำระเงินกู้แบบเงินต้นเท่ากันทุกงวด พร้อมดอกเบี้ยลดลงตามส่วนของเงินต้นที่ลดลง 

และสามารถเปลี่ยนแปลงแบบการผ่อนชำระอย่างน้อย 1 ปี ตาม(1)ตาม(2) ทั้งนี้ต้องหักเงินเดือน  ณ ที่จ่ายได้ 
หมวด  4 

ดอกเบี้ยเงินกู้ 
 ข้อ 18. ให้คิดดอกเบี้ยเงินกู้ในอัตราไม่เกินร้อยละ 15 ต่อปี โดยประกาศให้ทราบเป็นคราวๆไป 
 ข้อ 19.  ดอกเบี้ยเงินกู้ให้คิดเป็นรายวันตามจำนวนต้นเงินคงเหลือ เงินงวดชำระหนี้รายเดือนหัก ณ ที่จ่ายให้
คำนวณดอกเบี้ยจนถึงวันก่อนวันจ่ายเงินได้รายเดือน 

          ในกรณีที่สมาชิกมาขอชำระหนี้ก่อนกำหนดสัญญา สมาชิกต้องชำระมาแล้วไม่น้อยกว่า 12 งวดเดือน
ชำระหนี้บางส่วนหรือชำระหนี้ทั้งหมด  สหกรณ์จะคำนวณดอกเบี้ยจากเงินต้นคงเหลือจนถึงวันก่อนวันชำระหนี้ 
เงินกู้นั้น 

หมวด  5 
การควบคุมหลักประกันและการเรียกคืนเงินกู้ 

 ข้อ 20.ให้คณะกรรมการดำเนินการ  ตรวจตราควบคุมให้เงินกู้ทุกรายมีหลักประกันโฉนดที่ดิน (นส.4) ตามที่
กำหนดไว้ในระเบียบนี้ และเมื่อคณะกรรมการดำเนินการเห็นว่าหลักประกันสำหรับเงินกู้รายใดเกิดบกพร่องผู้กู้จะต้อง
จัดการแก้ไขให้คืนดีภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการดำเนินการกำหนด 
  ข้อ 21.ในกรณีใด ๆ ดังต่อไปนี้ ให้ถือว่าเงินกู้เป็นอันถึงกำหนดส่งคืนโดยสิ้นเชิง  พร้อมดอกเบี้ยในทันทีโดยมิ
พักคำนึงถึงกำหนดเวลาที่ให้ไว้และให้คณะกรรมการดำเนินการจัดการเรียกเก็บคืนโดยมิชักช้า 



 
(1) เมื่อผู้กู้ออกจากสหกรณ์ไม่ว่าเพราะเหตุใด ๆ 
(2) เมื่อปรากฏต่อคณะกรรมการดำเนินการว่าผู้กู้นำเงินไปใช้ผิดวัตถุประสงค์แห่งการกู้ คราวนั้น 
(3) เมื่อคณะกรรมการดำเนินการเห็นว่าหลักประกันสำหรับเงินกู้บกพร่อง และผู้กู้มิได้ 

จัดการแก้ไขให้คืนดีภายในระยะเวลาที่คณะกรรมการดำเนินการกำหนด 
(4) เมื่อค้างส่งเงินงวดชำระหนี้ไม่ว่าต้นเงินหรือดอกเบี้ยติดต่อกันเป็นเวลาถึงสองเดือน 

หรือผิดนัดการส่งเงินงวดชำระหนี้ดังกล่าวนั้นถึงสามคราวสำหรับเงินกู้รายหนึ่ง 
 ข้อ 22.  ผู้กู้  ต้องรับผูกพันว่า ถ้าตนประสงค์จะขอออก หรือย้ายจากราชการหรืองานประจำ จะต้องแจ้งเป็น
หนังสือให้สหกรณ์ทราบ และจัดการชำระหนี้สินซึ่งตนมีอยู่ต่อสหกรณ์ให้เสร็จสิ้นหรือขอผ่อนผันการชำระหนี้ต่อ
คณะกรรมการดำเนินการเพื่อพิจารณา เว้นแต่สมาชิกที่ออกจากราชการโดยไม่มีความผิด และได้รับบำนาญตาม
กฎหมายว่าด้วยบำเหน็จบำนาญข้าราชการ และมิได้ลาออกจากสหกรณ์   

ข้อ 25. ให้ประธานกรรมการดำเนินการรักษาการให้เป็นไปตามระเบียบนี้ 
 

              ประกาศ ณ วันที่  31 พฤษภาคม พ.ศ. 2566 
 
    พันตำรวจโท    

(อำพล  ชูเมือง) 
ประธานกรรมการ 

สหกรณ์ออมทรัพย์ตำรวจนครศรีธรรมราช จำกัด 
 


